
Prolongement de la conférence sur la non-violence au Lycée du parc (6°) 

« La non-violence, ça s’apprend. »  

Avec Monsieur Jean-François BERNARDINI 

Concours d’affiches à la Cafétéria  

     Voici ce que deux dames girafes, Marielle Nicolet (documentaliste) et Patricia Blanchon (professeur de Lettres) ont décidé pour primer les affiches conçues dans le cadre de la 
conférence du 30 janvier 2017. 

    Etant donné que nous ne voulions pas faire violence à qui que ce soit, nous avons jugé bon de trouver des critères pour chacune de ces œuvres travaillées avec enthousiasme ! 

    Maintenant, aux membres du jury de relier ces critères aux diverses productions. 

    Voici la liste de ces critères de sélection pour les affiches en parallèle à la Conférence sur la Non Violence : 

              .A. L’affiche la plus visuelle et glaçante          

              .B. L’affiche la plus poétique et littéraire 

              .C. L’affiche la plus percutante             

              .D. L’affiche la plus documentée historiquement   

              .E . L’affiche la plus en lien avec les préoccupations de l’Education Nationale, actuellement. 

              .F. L’affiche la plus éducative à la non violence 

              .G. L’affiche la plus expressive par le poids des mots  

              .H. L’affiche la plus emblématique de la Non Violence           

              .I. L’affiche la plus harmonieuse entre texte et image 

              .J. L’affiche la plus cauchemardesque 

              .K. L’affiche la plus graphique 

              .L. L’affiche la plus romantique            

              .M. L’affiche la plus  aboutie     

              .N. L’affiche qui parle le plus au cœur  

Vos propositions …. 

              .O. L’affiche la plus …      .P. L’affiche la plus …         



Procédures pour le vote …  

Bien chers votants  

Votre vote consiste à  attribuer à chaque affiche le critère qui lui correspond le mieux dans la colonne prévue à cet effet, à droite des affiches. Il suffit de copier dans la colonne de droite par exemple ".E . 
L’affiche la plus poétique et littéraire" et de coller la réponse dans le tableau, en page 2 ou 3 en face de l’affiche à honorer. Vous trouverez en annexe les images agrandies.  Un grand merci aux élèves de 
l’atelier photo pour la clarté des clichés  ! 

Merci de renvoyer vos choix par retour de mail ou avant le mardi 4 avril, afin que nous puissions délibérer. 

Nous remettrons les prix aux lauréats le jeudi 13 avril 2017 à 18h , à la cafétéria haut lieu de l’exposition.                                                                                                                                                                                           
Elèves, artistes créateurs et membres du Jury recevront bientôt une convocation.  

Bien cordialement e fraterni saluti.  

Les deux girafes, Marielle Nicolet et Patricia Blanchon. 

 

 

   Réponses faites par 6 personnes : Gaëlle Lafitte, Mme Rude, Claire Vidal, Mr Charpentier, Domitille Genot , Mmes Blanchon et Nicolet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



N° Titre de l’affiche et image  Nom des élèves   Critères de sélections  Points 
obtenus 

Liste des critères à choisir  

  1 La main et le poing  

 

classe de 634 
Pierre Goueffon 

Hamlet Daniellan 
Stanislas Colombié 

 .K. L’affiche la plus graphique 
.I. L’affiche la plus harmonieuse entre texte et image 
.M. L’affiche la plus  aboutie 
.C. L’affiche la plus percutante             
.H. L’affiche la plus emblématique de la Non Violence   

3 
1 
1 
1 
1 

              .A. L’affiche la plus visuelle et glaçante          
              
              .B. L’affiche la plus poétique et littéraire 
 
              .C. L’affiche la plus percutante             
 
              .D. L’affiche la plus documentée historiquement   
 
              .E . L’affiche la plus en lien avec les préoccupations 
de l’Education Nationale, actuellement. 
 
              .F. L’affiche la plus éducative à la non violence 
 
              .G. L’affiche la plus expressive par le poids des 
mots  
 
              .H. L’affiche la plus emblématique de la Non 
Violence   
         
              .I. L’affiche la plus harmonieuse entre texte et 
image 
 
              .J. L’affiche la plus cauchemardesque 
 
              .K. L’affiche la plus graphique 
 
              .L. L’affiche la plus romantique      
       
              .M. L’affiche la plus  aboutie     
 
              .N. L’affiche qui parle le plus au cœur  
 
Vos propositions …. 
 
              .O. L’affiche la plus … 
 
               .P. L’affiche la plus …         

 
 
 
 
 
 

  

2 
 

La balance 

 

classe de 634 
Lebraud Etienne 
Lagrange Juliette 

Kapp Lucile  
Petit Louis 

Perrin Laura Rose 

.G. L’affiche la plus expressive par le poids des mots  
 .B. L’affiche la plus poétique et littéraire 
.M. L’affiche la plus  aboutie 
 .O. L’affiche la plus équilibrée 
 
 

4 
1 
1 
1 

3 La violence des images 

 

classe de 631 
Nong Thomas 

Eva Zenss 
MathiasOrlando 

Mouad  Lias 

.C. L’affiche la plus percutante             

.A. L’affiche la plus visuelle et glaçante          

.K. L’affiche la plus graphique 

.F. L’affiche la plus éducative à la non violence 
 .J. L’affiche la plus cauchemardesque 
   

1 
1 
1 
2 
2 

4 Le Z 

 

classe de 634 
Abou Ali Dunia 
Benjamin  Berat 
Gaëlle Crassard 

.D. L’affiche la plus documentée historiquement   

.O. L’affiche la plus universelle 
 

 

5 
6 

5 Le calligramme 

 

classe de 631 
Herrouin Raphaël 

Oswalt Louis 
El Khaouda Manal 

.B. L’affiche la plus poétique et littéraire 

.H. L’affiche la plus emblématique de la Non Violence  

.O. L’affiche aux Mots clés impactants 

.I. L’affiche la plus harmonieuse entre texte et image 

.P. L’affiche la plus  représentative de la tristesse 
subie par  les victimes    

3 
1 
1 
3 
1 

6 Roméo et Juliette  

 

classe de 502 
Lienhardt Daphné 
Morigeon Blanche 

.L. L’affiche la plus romantique      
 .B. L’affiche la plus poétique et littéraire 
 

4 
3 

7 Le visage tuméfié 

 

classe de 503 
Andréa 

Artan Esranur 
Eynard Eloïse 
Bertrand Alix 
Djemal Youcef 

.A. L’affiche la plus visuelle et glaçante          
 .N. L’affiche qui parle le plus au cœur  
 .I. L’affiche la plus harmonieuse entre texte et image 
.G. L’affiche la plus expressive par le poids des mots 

4 
1 
1 
1 

8 Gandhi 

 

classe 503 
Orphée Coutier 

Idil Cakar 
Agathe Benoit-Catin 

.H. L’affiche la plus emblématique de la Non Violence   

.G. L’affiche la plus expressive par le poids des mots 

.D. L’affiche la plus documentée historiquement   
 

4 
1 
2 

9 La Bande Dessinée  
 

 

classe 503 
Orphée Coutier  

 

.M. L’affiche la plus  aboutie                                  

.F. L’affiche la plus éducative à la non violence 

.N. L’affiche qui parle le plus au cœur  

.I. L’affiche la plus harmonieuse entre texte et 
image 
 

3 
1 
2 
1 



  

N° Titre de l’affiche et image  Nom des élèves   Critères de sélections  Points 
obtenus 

Liste des critères à choisir 

  
10 

La violence des mots 
dépasse(nt) celle des coups 

 
 

classe de 634 
Margaux Dalmonte  

 
 

 
 

.J. L’affiche la plus cauchemardesque 

.C. L’affiche la plus percutante             

.K. L’affiche la plus graphique 

.A. L’affiche la plus visuelle et glaçante          

.N. L’affiche qui parle le plus au cœur  
 

2 
1 
2 
1 
2 

              .A. L’affiche la plus visuelle et glaçante          
              
              .B. L’affiche la plus poétique et littéraire 
 
              .C. L’affiche la plus percutante             
 
              .D. L’affiche la plus documentée historiquement   
 
              .E . L’affiche la plus en lien avec les préoccupations 
de l’Education Nationale, actuellement. 
 
              .F. L’affiche la plus éducative à la non violence 
 
              .G. L’affiche la plus expressive par le poids des 
mots  
 
              .H. L’affiche la plus emblématique de la Non 
Violence   
         
              .I. L’affiche la plus harmonieuse entre texte et 
image 
 
              .J. L’affiche la plus cauchemardesque 
 
              .K. L’affiche la plus graphique 
 
              .L. L’affiche la plus romantique      
       
              .M. L’affiche la plus  aboutie     
 
              .N. L’affiche qui parle le plus au cœur  
 
Vos propositions …. 
 
              .O. L’affiche la plus … 
 
               .P. L’affiche la plus …         

 

11 
 

Violence verbale et atteinte 
 aux personnes  

 

classe de 634 
Margaux Dalmonte  

Jules Bessière 
 
 

 
 

.I. L’affiche la plus harmonieuse entre texte et image 

.K. L’affiche la plus graphique 

.C. L’affiche la plus percutante   
 .M. L’affiche la plus  aboutie     
.G. L’affiche la plus expressive par le poids des mots  
 .A. L’affiche la plus visuelle et glaçante          

2 
1 
1 
1 
1 
1 

12 Homophobie  

 
 

classe de 634 
Jules Bessière 

 
 

.O.L’affiche la plus empathique 

.J. L’affiche la plus cauchemardesque 

.C. L’affiche la plus percutante             

.K. L’affiche la plus graphique 
 

1 
1 
3 
2 

13 Apprendre à être non violent 

 
 

classe de 634 
Thibault Ponceblanc 

.F. L’affiche la plus éducative à la non violence 

.E . L’affiche la plus en lien avec les préoccupations de 
l’Education Nationale, actuellement. 
.N. L’affiche qui parle le plus au cœur 

 

3 
2 
 

2 

14 Non à la violence  
entre les enfants 

 
 

classe de 634 
Charles Roberti  

Maud Van Poperinghe  
Emma Rolland 

Valentine Laurain 

 .E . L’affiche la plus en lien avec les préoccupations 
de l’Education Nationale, actuellement. 
.F. L’affiche la plus éducative à la non violence 
.P. L’affiche la plus actuelle 

5 
 

1 
1 

  
 
 
 
 

 

   

 

 



 

Images agrandies  

 

 

 

La main et le poing  

 

 

 



 

 

La balance 

 

 

 



 

La violence des images 

 

 

 

 



Le Z 

 

 

 

 

 

 



Le calligramme 

 

 

 

 



Roméo et Juliette  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Le visage tuméfié 

 

 

 

 



 

 

 

Gandhi 

 
 



 

 

La violence des mots dépasse(nt) celle des coups 

 

 



 

 

 

Violence verbale et atteinte aux personnes 

 

 

 



 

Homophobie  

 

 

 



 

Apprendre à être non violent 

 

 

 

 

 

 



 

Non à la violence entre les enfants 

 


